
Deliberazione n° 51
in data 12/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: BANDO BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024 -  INDIRIZZI

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Aprile, alle ore 11:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore A

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 51 in data 12/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Autorità Idrica Toscana, ente pubblico rappresentativo di tutti i comuni toscani, al quale la 
Legge Regionale n. 69 del 28 dicembre 2011 attribuisce le funzioni di programmazione, organizzazione e 
controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato, ha approvato con Deliberazione assembleare n. 
5 del 17/02/2016, il “Regolamento regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale 
per il Sistema Idrico Integrato” , volto a disciplinare la concessione di agevolazioni economiche, sotto forma 
di rimborsi tariffari, alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei comuni 
dell’AIT, che versano in condizioni socio-economiche disagiate;

VISTO la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 69 “Istituzione dell’autorità idrica toscana e delle autorità per 
il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, Modifiche alle leggi regionali 25/1998, 61/2007, 20/2006, 
30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007” (L.R. 69/2011) come modificata da ultimo dalla legge regionale 21 
febbraio 2018 n. 10 (L.R. 10/2018); 

RILEVATO che l’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (AEEGSI), rinominata a partire 
dall’anno 2018, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con deliberazione 
n.897/2017/R/idr del 21 dicembre 2017 ha definito le modalità applicative del bonus sociale idrico per la 
fornitura di acqua agli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico sociale, dando così 
attuazione alle disposizioni introdotte dal legislatore, in materia di tariffa sociale, con la legge 221/2015 (c. d. 
Collegato Ambientale);

DATO ATTO che con tale disciplina viene introdotto il Bonus Sociale Idrico Nazionale e prevista la possibilità 
per gli Enti di Governo dell’ambito di introdurre o mantenere un Bonus Idrico Integrativo, a livello locale, che 
integra il Bonus Sociale Idrico al fine di consentire condizioni migliorative rispetto a quelle minime previste a 
livello nazionale; 

VISTO il Decreto Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n.35 del 28/03/2024, con il quale è stata 
definita la ripartizione dei Fondi tra i Comuni per l’anno 2024 da assegnare alle utenze deboli ed è stata 
attribuita al Comune di Abbadia San Salvatore la somma di €. 10.577,97;

CONSIDERATO che tale regolamento individua i Comuni, quali titolari in base alle generali impostazioni 
normative e regolamentari in vigore delle attività di natura socio-assistenziale, quali soggetti competenti e 
preposti all’individuazione dei soggetti aventi diritto alle agevolazioni destinate alle utenze deboli; 

CONSIDERATO altresì che lo stesso regolamento assegna ai Comuni piena autonomia nella 
determinazione del tetto ISEE per l’ammissione al beneficio, purché sia almeno uguale o superiore alla 
soglia definita per il Bonus Nazionale nonché della misura dell’agevolazione spettante, e degli ulteriori 
eventuali criteri di selezione dei beneficiari; 

VISTO il decreto 28 dicembre 2007, in applicazione dell’articolo 1, comma 375, della legge 266/05, ha 
individuato nell’Indicatore della situazione economica equivalente (di seguito: ISEE) lo strumento per 
selezionare i cittadini a cui consentire l’accesso al bonus;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2024/2026 ed in particolare quanto descritto nella missione che segue:

Missione 12 e relativi programmi

 Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono 
un intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata 
nell'ambito territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio 
periodo, e questo sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include 
l’amministrazione, il funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a 
tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione 
sociale, ivi incluse le misure di sostegno alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito 
d'intervento.

Esclusione sociale (considerazioni e valutazioni) Si continuerà a sostenere i percorsi di inclusione e di 
cittadinanza sociale … OMISSIS ….



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

RITENUTO pertanto di individuare i parametri per l’attribuzione dell’agevolazione tariffaria alle utenze deboli 
del Comune di Abbadia San Salvatore come segue: 

•  Tetto ISEE per l’accesso all’agevolazione: € 18.596,50 per gli utenti con età inferiore a 75 anni ed € 
19.454,82 per gli utenti con età superiore a 75 anni (importo corrispondente a due pensioni minime e mezzo 
I.N.P.S. per l’anno 2024). Tale limite è innalzato a € 20.000,00 per le famiglie che abbiano almeno 4 figli a 
carico (ai sensi del decreto-legge 185/08 ha provveduto a definire il concetto di famiglia numerosa, fissando 
una soglia ISEE limite a € 20.000,00 euro per le famiglie che hanno almeno 4 figli a carico). 

•   Misura dell’agevolazione:

contributo nella misura pari al 100% dell’importo relativo al consumo idrico 2023, tale percentuale potrebbe 
essere modificata, al fine di soddisfare il maggiore numero di richieste fino all’esaurimento del fondo 
assegnato.

Qualora il fondo assegnato dall'Autorità Idrica Toscana, non consenta di coprire tutto il fabbisogno, il 
rimborso concesso sarà abbattuto di una percentuale di pari importo a tutti gli aventi diritto, e, comunque, 
fino ad un rimborso non inferiore al 33% della spesa per il consumo idrico relativo all'anno 2023 
documentata. Qualora anche in quest'ultimo caso le risorse assegnate non fossero sufficienti, il rimborso 
sarà erogato nella misura minima del 33%, rispettando l'ordine della graduatoria, fino ad esaurimento delle 
risorse. Pertanto, in considerazione di quanto sopra, la collocazione nella graduatoria non comporta 
automaticamente il diritto all’erogazione del contributo o della percentuale di contributo di cui ai precedenti 
commi del presente articolo.  

A parità di valore ISEE la collocazione in graduatoria sarà effettuata secondo l'ordine crescente del numero 
di protocollo attestante la data di presentazione della domanda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante;

- di individuare i parametri per l’attribuzione dell’agevolazione idrica tariffaria alle utenze deboli del 
Comune di Abbadia San Salvatore come segue:

• Tetto ISEE per l’accesso all’agevolazione: € 18.596,50 per gli utenti con età inferiore a 75 anni ed € 
19.454,82 per gli utenti con età superiore a 75 anni (importo corrispondente a due pensioni minime e 
mezzo I.N.P.S. per l’anno 2024). Tale limite è innalzato a € 20.000,00 per le famiglie che abbiano 
almeno 4 figli a carico (ai sensi del decreto-legge 185/08 ha provveduto a definire il concetto di 
famiglia numerosa, fissando una soglia ISEE limite a € 20.000,00 euro per le famiglie che hanno 
almeno 4 figli a carico). 

• Misura dell’agevolazione:

contributo nella misura pari al 100% dell’importo relativo al consumo idrico 2023, tale percentuale 
potrebbe essere modificata, al fine di soddisfare il maggiore numero di richieste fino all’esaurimento 
del fondo assegnato.

• Qualora il fondo assegnato dall'Autorità Idrica Toscana, non consenta di coprire tutto il fabbisogno, il 
rimborso concesso sarà abbattuto di una percentuale di pari importo a tutti gli aventi diritto, e, 
comunque, fino ad un rimborso non inferiore al 33% della spesa per il consumo idrico relativo 
all'anno 2023 documentata. Qualora anche in quest'ultimo caso le risorse assegnate non fossero 
sufficienti, il rimborso sarà erogato nella misura minima del 33%, rispettando l'ordine della 
graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse. Pertanto, in considerazione di quanto sopra, la 
collocazione nella graduatoria non comporta automaticamente il diritto all’erogazione del contributo 
della percentuale di contributo di cui ai precedenti commi del presente articolo. A parità di valore 



ISEE la collocazione in graduatoria sarà effettuata secondo l'ordine crescente del numero di 
protocollo attestante la data di presentazione della domanda;

-  di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’adozione degli atti e provvedimenti conseguenti;

-  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 51 in data 12/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


